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(Bejerholm & Roe 2018, 421). Suomessa kan-
sallinen mielenterveysstrategia linjaa mie-
lenterveyden positiiviseksi pääomaksi, jol-
loin pelkästään psyykkisiä oireita ei pidetä 
merkkinä sairaudesta. Strategiassa esitetään 
myös sosiaali- ja terveysalan henkilöstön 
mielenterveysosaamisen lisäämistä. (Vorma 
ym. 2020, 20.)

Toipumisen käsite tai toipumisorientoitu-
nut työskentelytapa ei ole vielä vakiintunut 
käytännön toimintaan, vaan se sisältää risti-
riitaisuutta (Bejerholm & Roe 2018, 426–427, 
Schön & Rosenberg 2013, 563). Toipumiso-
rientaatioon liittyvien työskentelytapojen 
omaksumisen haasteena on niiden sovelta-
minen erilaisissa ympäristöissä sekä erilai-
sille kohderyhmille. Kansalliset järjestelmät 
eivät välttämättä tue toipumisorientaation 
mukaista käytäntöä. (Lodge ym. 2017, 420–
421.) Suomessa toipumisorientaation mu-
kaiset palvelut ovat vielä niukasti käytössä 
(Nordling 2018, 1480). Toipumisorientoitu-
nutta työskentelyä voidaan edistää hyödyn-
tämällä kokemusasiantuntijoita palvelui-
den kehittämisessä sekä ottamalla käyttöön 
konkreettisia työkaluja. Työkalujen käytön 
opettelu toimii osana toipumisorientoitu-
neen työskentelyn omaksumista. (Kidd ym. 
2014, 247.)

Johdanto

Toipumisorientaatio (recovery-orientation) 
mielenterveystyössä tarkoittaa asiakkaan 
henkilökohtaista toipumista korostavaa toi-
minnan viitekehystä. Toipumista voidaan 
tarkastella oireiden muuttumisen, kliinisen 
työn tavoitteiden, palvelujen ja henkilö-
kohtaisen kokemuksen näkökulmasta (Nor-
dling 2018, 1476–1477). Toipumisorientaa-
tioon liittyvän positiivisen mielenterveyden 
näkökulmasta mielenterveyttä tarkastellaan 
laajemmin kuin häiriön puuttumisena (Ap-
pelqvist-Schmidlechner ym. 2016, 1759). 
Henkilökohtaisen toipumisen osa-aluei-
ta ovat asiakkaan voimavarat, positiivinen 
mielenterveys, osallisuus, toivo ja usko tu-
levaisuuteen, elämän merkityksellisyys ja 
valtaistuminen. Toipuminen on asenteiden, 
arvojen, tunteiden ja taitojen henkilökohtai-
nen muutosprosessi, jossa korostuu henkilön 
omakohtainen kokemus mielekkäästä elä-
mästä. (Leamy ym. 2011, 448–449.)

Toipumisorientaatio on keskeinen osa 
mielenterveystyön strategista ohjausta, mi-
kä näkyy useiden maiden mielenterveys-
työtä ohjaavissa säädöksissä ja asiakirjoissa. 
Se on laajassa käytössä esimerkiksi Eng-
lannissa (Leamy ym. 2011, 445) ja Norjassa 
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saamaansa toipumista edistävää tukea ja yh-
teistyösuhdetta hänen kanssaan (kuvat 1–4, 
ks. liite). Mittari on kehitetty Englannissa 
REFOCUS-hankkeessa, jossa pyrittiin vah-
vistamaan toipumisorientaatiota mielenter-
veyspalveluissa. (Slade ym. 2017, 160–174.) 
Mittari on tarkoitettu aikuisväestölle ja se 
pohjautuu kirjallisuuskatsauksiin, joissa kar-
toitettiin toipumista tukevia hyviä käytän-
teitä (Leamy ym. 2011) sekä henkilökohtais-
ta toipumista käsitteenä (Le Boutillier ym. 
2011). INSPIRE-mittarilla on todettu olevan 
hyvä reliabiliteetti ja validiteetti. Eksploratii-
vinen faktorianalyysi muodosti Tuki-osiosta 
viisi faktoria (osallisuus, asiakkaan voima-
varat, identiteetti, toivo ja usko tulevaisuu-
teen, voimaantuminen), joiden Cronbachin 
Alpha -arvot vaihtelivat 0.82 ja 0.95 välillä. 
Yhteistyösuhde-osio muodosti yhden fakto-
rin, jonka Cronbachin Alpha -arvo oli 0.89. 
Mittarilla on hyvä sensitiivisyys muutoksel-
le, ja toistomittauksen mukaan mittarilla on 
myös hyvä pysyvyys. (Williams ym. 2015, 
779–782.)

INSPIRE-mittari on vapaasti käytettävissä 
tutkimus- ja koulutustarkoituksiin, ja se on 
herättänyt laajaa kansainvälistä kiinnostus-
ta. Tällä hetkellä INSPIRE on käännetty 22 
kielelle (https://www.researchintorecovery.
com/measures/inspire/).  Mittari on suomen-
nettu vuonna 2019 (Tölli ym. 2019). Mitta-
rin käännöstyöhön liittyy käytettävyyden ja 
psykometristen ominaisuuksien testaaminen 
käännöksen jälkeen (Wild ym. 2005, 103). 
Mittarin helppokäyttöisyys vaikuttaa siihen, 
vakiintuuko uusi mittari kliiniseen käyttöön 
(Slade ym. 1999, 244–245). 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli ar-
vioida suomennetun INSPIRE-mittarin käy-
tettävyyttä keräämällä asiakkaiden ja työn-
tekijöiden näkemyksiä mittarista. Arviointi 
toteutettiin yhteistyössä erään mielenterve-
ysalan hoito- ja kuntoutuspalveluja tarjo-
avan organisaation kanssa. Arviointiin osal-
listui organisaatiosta kolme eri yksikköä. 
Tutkimuksessa haettiin vastauksia seuraaviin 
kysymyksiin: 

1.  Millainen on INSPIRE-mittarin käytet-
tävyys asiakkaiden ja työntekijöiden 
arvioimana mielenterveystyössä?

2.  Miten INSPIRE-mittari edistää 

Esteitä toipumisorientoituneelle työs-
kentelylle on todettu sekä mielenterveys-
työn organisaatio- että yksilötasolla (Lodge 
ym. 2017, 417–426). Esteitä ovat esimerkik-
si mielenterveystyössä toimivien työntekijöi-
den asenteet sekä käytännön työssä kohda-
tut haasteet, kuten aikaresurssit (Brekke ym. 
2018, 4–5, Gilburt ym. 2013, 5–8). Työsken-
telyotteen omaksuminen voi myös olla haas-
teellista esimerkiksi asiakkaan auttamisen ja 
itsenäisyyden tukemisen välisen tasapainon 
määrittelemiseksi (Brekke ym. 2018, 4–5). 
Myöskään johtaminen ei aina tue toipumiso-
rientaation käyttöönottoa (Lodge ym. 2017, 
423). Italialaisessa tutkimuksessa todettiin, 
että työntekijät omaksuivat toipumisorien-
taation mukaisesta ajattelusta parhaiten yk-
silön oikeuden tehdä päätöksiä sekä hänen 
henkilökohtaiset kiinnostuksen kohteensa ja 
tavoitteensa. (Giusti ym. 2019, 683.) 

Aikaisemmat tutkimukset osoittavat, että 
työntekijät ja johto arvioivat toipumisorien-
taation mukaisen toiminnan mielenterveys-
työn organisaatiossa paremmaksi kuin asi-
akkaat (Leamy ym. 2016, 344 , Coffey ym. 
2019, 13). Työntekijät olivat tyytyväisiä työ-
hönsä ja kehittyivät ammatillisesti toimies-
saan toipumisorientaation mukaisesti ja ko-
kiessaan yhteistyösuhteen asiakkaan kanssa 
hyväksi. Nämä tekijät puolestaan lisäsivät 
toipumisorientaation käyttöä edelleen. (Os-
born & Stein 2019, 119–121.) Asiakkaat ar-
vioivat hoidon laadun ja terapeuttiset vuo-
rovaikutussuhteet laadukkaiksi silloin, kun 
toipumisorientaatio koettiin vahvaksi orga-
nisaatiossa (Coffey ym. 2019, 14–15). Toipu-
misorientaatio voi myös kohentaa toipumi-
sen ennustetta (Leamy ym. 2016, 343–344,).

Toipumisorientaation mukaisen työsken-
telyn edistämiseksi ja sen tuloksellisuuden 
arvioimiseksi tarvitaan mittaria, jonka avul-
la kuvataan sekä asiakkaan että työnteki-
jän kokemukset toipumista edistävästä tues-
ta ja yhteistyöstä. Myös organisaatiotasolla 
kaivataan tietoa työntekijöiden toipumiso-
rientaatio omaksumisesta, jotta palveluita 
voidaan edelleen kehittää ja osaamisen kehi-
tystä seurata. (Gilburt ym. 2013, 7, Williams 
ym. 2012, 7.)  

INSPIRE-mittarin avulla asiakas voi ar-
vioida mielenterveystyön ammattilaiselta 
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merkityksellisyydestä asiakkaille sekä mit-
tarin sisällölliseen käytettävyyteen liittyvis-
tä tekijöistä, kuten mittarin pituudesta se-
kä kysymysten ymmärrettävyydestä. Lisäksi 
asiakkaita pyydettiin ilmoittamaan mittariin 
vastaamiseen kulunut aika sekä vastaami-
sessa mahdollisesti tarvittu apu. Strukturoi-
duissa kysymyksissä käytettiin viisiportaista 
Likert-asteikkoa.

Työntekijöille kohdistettu käytettävyyt-
tä arvioiva kysely sisälsi 11 strukturoitua ja 
kaksi avointa kysymystä. Työntekijöiltä ky-
syttiin taustatietojen lisäksi heidän arvioi-
taan mittarin merkityksellisyydestä omalle 
työskentelylle sekä yhteistyösuhteen kan-
nalta keskeisiä asioita. Avoimet kysymyk-
set koskivat samaa aihetta, esimerkiksi “Mil-
lä tavalla mittari edisti toipumisorientaation 
mukaista työskentelyäsi?” Lisäksi kysyttiin 
mittarin pisteytyksen helppoudesta ja pis-
teytyksen tulkinnasta. Strukturoiduissa ky-
symyksissä käytettiin neliportaista Likert-
asteikkoa.  Asiakkaiden ja työntekijöiden 
kyselylomakkeissa käytettiin erilaista as-
teikkoa, koska työntekijöiden vastausvaih-
toehdoissa haluttiin välttää keskikohtaan 
liittyvää tulkintaongelmaa, kun sen sijaan 
asiakkaiden vastaamista haluttiin helpottaa 
parittomilla vastausvaihtoehdoilla (Metsä-
muuronen 2009, 111–113).

Tutkimuksen aineisto

INSPIRE-mittarin käytettävyyden arvioin-
ti toteutettiin kolmessa Pohjois- ja Keski-
Suomessa sijaitsevassa mielenterveyskun-
toutujien asumisyksikössä. Käytettävyyden 
arviointipalautteiden kysymykset rajautui-
vat vain mittarin käyttöön, eivät toipumisen 
edistymisen arviointiin. Kysymysten muotoi-
lussa otettiin huomioon käytettävyyteen se-
kä sen arviointiin liittyvät keskeiset kriteerit 
(Slade ym. 1999, 245-247). Käytettävyyden 
arviointipalautteet luovutettiin tutkijaryh-
mälle Excel-tiedostoina, joissa ei ollut vas-
taajien tunnistetietoja. Aineisto analysoitiin 
strukturoitujen kysymysten osalta SPSS-oh-
jelmistolla käyttäen kuvailevan tilastotieteen 
menetelmiä, kuten frekvenssejä. Avointen 
kysymysten vastausten analysoinnissa käy-
tettiin sisällön analyysia. Käytettävyyden 

toipumisorientaatiota mielenterveys-
työssä asiakkaiden ja työntekijöiden 
arvioimana?

INSPIRE-mittarin  
käytettävyyden arviointi

Käytettävyyden arviointi käynnistyi mittarin 
suomentajien (ST ja LK) ja arviointiin osal-
listuvan mielenterveysalan organisaation 
välisistä neuvotteluista ja suunnitelmasta. 
Aiheeseen perehtymisen ja osaamisen vah-
vistamiseksi mittarin suomentajat ja organi-
saation hallinto järjestivät yhteistyössä työn-
tekijöille ja esimiehille mittarin käyttöön ja 
käytettävyyden arvioinnin toteutukseen liit-
tyvän koulutuksen. Kevään 2020 aikana laa-
dittiin suostumusasiakirjat sekä sähköiset 
käytettävyyden arviointipalautteet, jotka ke-
rättiin organisaation Surveypal-työkalulla. 

Yhteistyössä organisaation hallinnon ja 
työntekijöiden kanssa sovittiin, että kolmes-
sa eri yksikössä työskentelevät työntekijät 
toteuttavat käytettävyyden arvioinnin yhden 
asiakkaan kanssa. Osallistuminen oli vapaa-
ehtoista. INSPIRE-mittari oli vapaasti käy-
tettävissä myös siinä tapauksessa, jos ei ha-
lunnut osallistua käytettävyyden arviointiin. 
Halukkaat työntekijät ja asiakkaat täytti-
vät suostumuslomakkeen osallistumisestaan. 
Yksiköiden palveluesimiehet vastaanottivat 
työntekijöiden suostumuslomakkeet ja myös 
säilyttivät ne. Asiakkaiden lomakkeet sisäl-
lytettiin heidän kirjallisiin asiakirjoihinsa. 

Työntekijät pyysivät asiakkaita täyttä-
mään INSPIRE-mittarin (kuvat 1–4, ks. liite). 
Työntekijöitä oli ohjeistettu olemaan tukena 
mittarin täyttämisessä sekä keskustelemaan 
tuloksista asiakkaan kanssa. Työntekijät pis-
teyttivät vastaukset ohjeistuksen mukaisesti. 
Tämän jälkeen sekä työntekijä että asiakas 
vastasivat sähköiseen käytettävyyden arvi-
ointipalautteeseen. Organisaation hallintoa 
ja työntekijöitä muistutettiin yhden kerran 
käytettävyyden arvioinnista. Alkuperäistä 
aikataulua jatkettiin viikolla, jotta vastauk-
sia saataisiin enemmän. 

Asiakkaille kohdistettu, käytettävyyttä ar-
vioiva kysely koostui kuudesta strukturoi-
dusta ja kolmesta avoimesta kysymykses-
tä. Taustatietojen lisäksi kysyttiin mittarin 
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toimipisteessä vastaajat olivat tehneet keski-
määrin kolme vuotta. Yhteistyösuhde asiak-
kaan kanssa oli kestänyt keskimäärin 11 kuu-
kautta, mediaani oli kuitenkin viisi ja puoli 
kuukautta. Pisin yhteistyösuhde oli kestänyt 
kolme vuotta ja lyhin kaksi kuukautta. Kyse-
lyyn vastanneet asiakkaat olivat keskimäärin 
25-vuotiaita, iän mediaani oli 22. Kuntoutus 
oli kestänyt keskimäärin 14 kuukautta. Pisin 
kuntoutuksen kesto oli kolme vuotta ja lyhin 
kuusi kuukautta. 

Käytettävyyden arvioinnin tulokset

INSPIRE-mittarin täyttäminen kesti keski-
määrin 11 minuuttia, vaihteluväli oli kol-
mesta minuutista 25 minuuttiin. Taulukos-
sa 1 on esitelty tarkemmin INSPIRE-mittarin 
käytettävyyden arvioinnin tuloksia. Vastan-
neista asiakkaista melkein puolet oli tarvin-
nut apua kyselyn täyttämisessä (4 henkilöä). 
Kysymykset mittarin täyttämisen helppou-
desta ja ymmärrettävyydestä jakoivat mieli-
piteitä. Enemmistö vastaajista oli jokseenkin 
tai samaa mieltä siitä, että mittari oli sopi-
van pituinen. Työntekijöistä enemmistö oli 
mittarin pisteytyksen yksinkertaisuudesta 
jokseenkin tai täysin samaa mieltä. Mittarin 
pisteytyksen tulkinnan yksinkertaisuudesta 
enemmistö työntekijöistä oli jokseenkin tai 
täysin samaa mieltä. Yksi vastaaja työntekijä 
oli jokseenkin eri mieltä mittarin pisteytyk-
sen yksinkertaisuudesta ja tulkinnasta.

Työntekijöistä seitsemän kertoi käyneen-
sä asiakkaan kanssa keskustelun mittarin 
vastauksista ja yksi jätti vastauksen tyhjäk-
si. Työntekijöiden enemmistö (6 henkilöä) oli 
sitä mieltä, että INSPIRE-mittarissa kysyttiin 
omaohjaajan kanssa tapahtuvan yhteistyön 
kannalta keskeisistä ja tärkeistä asioista. 

arviointipalautteeseen vastasi yhteensä 18 
henkilöä: kahdeksan työntekijää ja kym-
menen asiakasta. Yksi asiakkaan vastaus oli 
identtinen toisinto toisen kanssa ja poistet-
tiin.

Eettiset näkökohdat

Käytettävyyden arvioinnissa noudatettiin 
hyvän tieteellisen käytännön ohjeita (Tut-
kimuseettinen neuvottelukunta 2019). Or-
ganisaatiosta pyydettiin lupa arvioinnille. 
Osallistujat päättivät osallistumisestaan va-
paaehtoisesti, ja heiltä pyydettiin kirjallinen 
suostumus. Asiakkaat olivat täysi-ikäisiä ja 
oikeustoimikelpoisia. Aineisto kerättiin osa-
na yksiköiden tavallisia arjen toimintoja, ei-
kä osallistumisen katsottu aiheuttavan koh-
tuutonta haittaa. Vastaajien henkilöllisyys 
ei paljastunut arvioinnin tekijöille missään 
vaiheessa. Kirjalliset suostumuslomakkeet ja 
vastaukset varsinaiseen INSPIRE-toipumiso-
rientaatiomittariin säilytetään osallistuneis-
sa yksiköissä. Sähköiset kyselylomakkeet 
säilytetään organisaation salasanalla suoja-
tussa pilvipalvelussa. Pohjois-Pohjanmaan 
sairaanhoitopiirin tutkimuseettisen toimi-
kunnan arvion mukaan tutkimukseen ei tar-
vittu eettistä ennakkoarviointia (Laki lääke-
tieteellisestä tutkimuksesta 9.4.1999/488).

Tulokset

Osallistujien taustatiedot

Työntekijöiden (n = 8) ikä vaihteli 30–49 
vuoden välillä ja enemmistö (5) oli naisia. 
Työntekijöiden työkokemuksen keskiarvo oli 
12 vuotta. Pisin työkokemus oli 23 vuotta ja 
lyhin kaksi vuotta. Asiakastyötä kyseisessä 

Täysin eri 
mieltä

Jokseenkin 
eri mieltä

Ei samaa eikä 
eri mieltä  

Jokseenkin 
samaa mieltä  

Täysin  
samaa mieltä

Mittariin vastaaminen oli helppoa - 22 (2) 11 (1) 44 (4) 22 (2)

Mittari oli sopivan pituinen - - 33 (3) 44 (4) 22 (2)

Kysymykset olivat ymmärrettäviä 11 (1) 11 (1)  44 (4) 11 (1) 22 (2) 

Mittarissa kysyttiin minulle  
merkityksellisistä asioista

- - 11 (1) 44 (4) 44 (4)

Taulukko 1. Tulokset INSPIRE-mittarin käytettävyydestä asiakkaiden arvioimana, % 
(vastaajien määrä).
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Pohdinta

Käytettävyyden arviointi osoitti, että INSPI-
RE-mittari koettiin hyödyllisenä työkaluna 
toipumisorientaation edistämisessä. Työnte-
kijöiden kokemukset INSPIRE-mittarin pis-
teytyksen yksinkertaisuudesta ja tulkinnasta 
olivat pääosin positiivisia. Erityisesti mit-
tarin pisteytyksen tulkinta on tärkeää, jot-
ta työntekijä ja asiakas voivat kehittää yh-
teistyösuhdettaan ja työntekijä ammatillisia 
taitojaan. Olisi myös hyödyllistä tarkastella, 
liittyvätkö mittarin pisteytyksen tulkinnan 
haasteet epäselvyyteen siitä, miten toipu-
misorientaation mukaista mielenterveystyö-
tä toteutetaan (Lodge ym. 2017, 418, Brekke 
ym. 2018, 6).

Mielenterveyspalveluissa asiakkaan aktii-
visuus omaa elämäänsä koskevassa päätök-
senteossa on ollut tutkimuksen ja yhteiskun-
nallisen keskustelun kiinnostuksen kohteena 
muun muassa syrjäytymisen ja osallisuuden 
näkökulmasta (Laitila 2010, Rissanen 2015). 
Suomalaisessa toimintakulttuurissa asiak-
kaan toteuttama arviointi työntekijän toi-
minnasta on uutta. Asiakkailta kerättävä 
palaute voi aiheuttaa työntekijöissä epävar-
muutta, mutta toisaalta säännöllinen palau-
te on koettu voimaannuttavana (Mahmud 
2012).

Osallisuus omassa elämässä näkyy mah-
dollisuutena vaikuttaa yhteisiin asioihin, 
kuten yhteisön toimintoihin ja palveluihin 
sekä yksilön elämän mahdollisuuksiin ja 
kulkuun. Yksilön toimijuutta vahvistaa so-
siaalinen osallisuus. (Isola ym. 2017, 9–19.) 
Toipumisorientaation laajempi ja konkreetti-
sempi käyttö voi vahvistaa mielenterveyden 
häiriöistä kärsivien henkilöiden osallisuutta 

Taulukossa 2 on esitelty tarkemmin käytet-
tävyyden arvioinnin sisällöllisiä tuloksia. 
Yksi vastaaja oli sitä mieltä, ettei mittarissa 
kysytty yhteistyösuhteen kannalta tärkeistä 
asioista. Kaikki vastaajat olivat jokseenkin 
tai täysin samaa mieltä siitä, että mittarin 
käyttö tulee ohjaaman heidän työskentely-
ään omaohjattavien kanssa jatkossa. Asiak-
kaista kahdeksan vastasi, että heidän kans-
saan oli keskusteltu tuloksista. Asiakkaiden 
enemmistö oli samaa mieltä tai jokseenkin 
samaa mieltä, että mittarissa kysyttiin heille 
henkilökohtaisesti merkityksellisistä asioista.

Avointen kysymysten osalta asiakkaiden 
vastauksissa yhdistäväksi pääluokaksi muo-
dostui toimiva yhteistyösuhde, joka muodos-
tui kahdesta alaluokasta: luottamus ja tuki. 
Luottamusta kuvailtiin hyvänä ja luottamuk-
sellisena suhteena, jossa voi puhua omista 
asioistaan. Tuki muodostui asiakkaiden vas-
tauksissa muun muassa siitä, että työntekijä 
hoitaa oman osuutensa yhteistyössä ja aut-
taa näkemään oman tilanteen uudesta näkö-
kulmasta. Työntekijöiden vastauksissa pää-
luokaksi muodostui toipumisorientaation 
vahvistuminen. Tämä sisälsi neljä alaluok-
kaa: väline itsereflektiolle, dialogin vahvis-
tuminen, tavoitteellisuuden lisääntyminen ja 
uusien tuen tarpeiden tunnistaminen. INSPI-
RE-mittarin koettiin edistävän työntekijän 
itsereflektiota. Työntekijät kokivat mittarin 
vahvistavan myös dialogisuutta ja palaut-
teen saamista omasta työstään. INSPIRE-
mittarissa asiakkaiden antamiin vastauksiin 
voidaan palata myöhemmin, mikä puoles-
taan lisäsi tavoitteellisuutta ja työskentelyn 
suuntaviivojen selkiytymistä. Mittari myös 
paljasti uusia tuen tarpeita nostamalla kes-
kusteluun uusia aihepiirejä. 

Täysin eri 
mieltä

Jokseenkin 
eri mieltä

Jokseenkin 
samaa mieltä  

Täysin samaa 
mieltä

Mittarissa kysyttiin omaohjaajalta saatavan tuen 
kannalta tärkeistä asioista

- -  22 (2)  67 (6)

Mittarin käyttö ohjaa työskentelyäni  
omaohjattavien kanssa jatkossa

- - 67 (6) 22 (2)

Koin mittarin pisteytyksen yksinkertaiseksi - 11 (1) 44 (4)  33 (3)

Koin mittarin pisteytyksen tulkinnan yksin- 
kertaiseksi

- 22 (2) 56 (5) 22 (2)

Taulukko 2. Tulokset INSPIRE-mittarin käytettävyydestä työntekijöiden arvioimana, % 
(vastaajien määrä).
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Tässä kuvatun tutkimuksen tarkoituk- 
sena oli arvioida INSPIRE-mittarin käy-
tettävyyttä mielenterveystyössä asiakkai- 
den ja ammattilaisten näkökulmasta.  
Tavoitteena oli kuvata asiakkaiden ja työn- 
tekijöiden näkemyksiä INSPIRE-mittarin 
käytettävyydestä. Tutkimus toteutettiin 
mielenterveyskuntoutujien asumisyksi-
kössä.  

Tulokset osoittivat, että INSPIRE-mit-
tari on hyödyllinen työkalu toipumiso-
rientaation edistämisessä sekä asiakkai-
den että työntekijöiden näkökulmasta. 
Asiakkaat kuvasivat mittarin sisältävän 
kysymyksiä heille merkityksellisistä asi-
oista, kuten toimivasta yhteistyösuhtees-
ta. Työntekijät kokivat INSPIRE-mittarin 
käytön vahvistavan heidän työskentelys-
sään toipumisorientoitunutta työotetta. 
Tulosten perusteella mittarin sisältöalueet 
tulevat ohjaamaan työntekijöiden työs-
kentelyä asiakkaiden kanssa. Näin ollen 
mittari voi osaltaan olla edistämässä mie-
lenterveystyön henkilöstön työskentelyä 
kohti toipumisorientaation mukaista työ-
otetta.

Avainsanat: toipumisorientaatio, INSPI-
RE-mittari, mielenterveystyö, yhteistyö, 
tuki

Jonna Tolonen, toimintaterapeutti yamk, tohtori-
koulutettava, Elinikäisen terveyden tutkimusyk-
sikkö, Oulun yliopisto

Sirpa Tölli, TtM, tohtorikoulutettava, Itä-Suomen 
yliopisto, lehtori, Oulun ammattikorkeakoulu

Liisa Kiviniemi, TtT, yliopettaja, Oulun 
ammattikorkeakoulu
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INSPIRE          
 

Toipumista kuvataan monella tavalla.  Yksi tapa kuvata toipumista on hahmottaa se tyydyttävänä ja toiveikkaana elämänä. 

Tässä kyselyssä kartoitetaan kokemuksiasi toipumistasi edistävästä tuesta.  

Jos et halua vastata johonkin kysymykseen, voit jättää sen tyhjäksi. 

Vastaa kysymyksiin omahoitajaasi  liittyen.  
                                                                   (omahoitajan nimi) 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

Tuki  
Tässä osiossa kysytään osa-alueista, jotka voivat olla merkityksellisiä toipumisellesi, ja miten omahoitajasi tukee näitä osa-alueita.  
 
Lue jokainen kysymys ja arvioi sen merkityksellisyyttä itsellesi. Jos ympyröit Ei, voit siirtyä seuraavaan kysymykseen.  
Jos vastaat Kyllä, niin ympyröi kokemustasi parhaiten vastaava vaihtoehto.  
 

Tärkeää toipumiseni kannalta on                Tunnen omahoitajani tukevan minua 
 

T1 Tunne toisilta ihmisiltä saadusta tuesta Ei Kyllä:  Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

R!
!        

T2 Myönteiset ihmissuhteet! Ei Kyllä:  

Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

R!
!        

T3 Muilta vertaisilta saatu tuki 
!

Ei Kyllä:  

Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 
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Tuki 

Tärkeää toipumiseni kannalta on                    Tunnen omahoitajani tukevan minua 

T14 Teen asioita, joilla on merkitystä itselleni. Ei Kyllä:  Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

T!
!        

T15 Elämän rakentaminen vaikeiden kokemusten            
jälkeen 
!

Ei Kyllä:  
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T16 Hyvä elämänlaatu 
!
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T17 Tunne elämänhallinnasta 
!

Ei! Kyllä: ! Ei 
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T18 Minulla on mielenterveyden itsehoitotaitoja Ei! Kyllä: ! Ei 
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 ! !      

T19 Uusien asioiden kokeilu Ei! Kyllä: ! Ei 
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T20 Hyödynnän omia vahvuuksiani Ei! Kyllä: ! Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
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Erittäin 
paljon 
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Tuki 
Tärkeää toipumiseni kannalta on             Tunnen omahoitajani tukevan minua 
 

T4 Tunne yhteisöön kuulumisesta Ei Kyllä:  Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

T!
!        

T5 Toiveikkuus tulevaisuuteni suhteen 
!

Ei Kyllä:  

Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

T!
!        

T6 Usko toipumiseen 
!

Ei Kyllä:  

Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

T!
!

! !

  
! ! !

T7 Olla motivoitunut muutosten tekemiseen 
!

Ei! Kyllä: ! Ei 
ollenkaan!

Ei 
juurikaan!

Jonkin 
verran!

Melko 
paljon!

Erittäin 
paljon!

        

T8 Minulla on toiveita ja haaveita tulevaisuuden 
suhteen Ei! Kyllä: ! Ei 

ollenkaan 
Ei 

juurikaan 
Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

 ! !      

T9 Pärjään psyykkiseen sairauteen kuuluvasta 
leimasta huolimatta Ei! Kyllä: ! Ei 

ollenkaan 
Ei 

juurikaan 
Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

 ! !      

T10 Suhtaudun itseeni myönteisesti Ei! Kyllä: ! Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

 ! !      

T11 Vakaumustani kunnioitetaan 
 Ei! Kyllä: ! Ei 

ollenkaan 
Ei 

juurikaan 
Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

 ! !      

T12 Etnistä, kulttuurista ja rotuun liittyvää 
identiteettiäni kunnioitetaan Ei! Kyllä: ! Ei 

ollenkaan 
Ei 

juurikaan 
Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

 ! !      

T13 Mielenterveyteen liittyvien kokemusteni 
ymmärtäminen Ei! Kyllä: ! Ei 

ollenkaan 
Ei 

juurikaan 
Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 
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Tuki 

Tärkeää toipumiseni kannalta on                    Tunnen omahoitajani tukevan minua 

T14 Teen asioita, joilla on merkitystä itselleni. Ei Kyllä:  Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

T!
!        

T15 Elämän rakentaminen vaikeiden kokemusten            
jälkeen 
!

Ei Kyllä:  

Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

T!
!        

T16 Hyvä elämänlaatu 
!

Ei Kyllä:  

Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

T!
!

! !

  
! ! !

T17 Tunne elämänhallinnasta 
!

Ei! Kyllä: ! Ei 
ollenkaan!

Ei 
juurikaan!

Jonkin 
verran!

Melko 
paljon!

Erittäin 
paljon!

        

T18 Minulla on mielenterveyden itsehoitotaitoja Ei! Kyllä: ! Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

 ! !      

T19 Uusien asioiden kokeilu Ei! Kyllä: ! Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 

 ! !      

T20 Hyödynnän omia vahvuuksiani Ei! Kyllä: ! Ei 
ollenkaan 

Ei 
juurikaan 

Jonkin 
verran 

Melko 
paljon 

Erittäin 
paljon 
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Yhteistyösuhde 

Tässä osiossa kysytään yhteistyösuhteestasi omahoitajasi kanssa. 

 

              Ympyröi omahoitajaasi parhaiten kuvaava vaihtoehto 

Y1 Omahoitaja kuuntelee minua Täysin eri 
mieltä 

Jokseenkin 
eri mieltä 

Ei samaa eikä 
eri mieltä 

Jokseenkin 
samaa mieltä 

Täysin samaa 
mieltä 

S!
!      

Y2 Omahoitaja tukee minua 
!

Täysin eri 
mieltä 

 

Jokseenkin 
eri mieltä 

Ei samaa eikä 
eri mieltä 

Jokseenkin 
samaa mieltä 

Täysin samaa 
mieltä 

S!
!      

Y3 Omahoitaja ottaa toiveeni ja haaveeni vakavasti 
!

Täysin eri 
mieltä 

 

Jokseenkin 
eri mieltä 

Ei samaa eikä 
eri mieltä 

Jokseenkin 
samaa mieltä 

Täysin samaa 
mieltä 

S!
!   ! ! !

Y4 Omahoitaja kunnioittaa minua 
!

Täysin eri 
mieltä 

!

Jokseenkin 
eri mieltä!

Ei samaa eikä 
eri mieltä!

Jokseenkin 
samaa mieltä!

Täysin samaa 
mieltä!

      

Y5 Omahoitaja kohtelee minua tasavertaisena 
yksilönä, ei diagnoosina tai tapauksena 

Täysin eri 
mieltä 

Jokseenkin 
eri mieltä 

Ei samaa eikä 
eri mieltä 

Jokseenkin 
samaa mieltä 

Täysin samaa 
mieltä 

      

Y6 Omahoitaja tukee minua tekemään päätöksiä 
itsenäisesti. 

Täysin eri 
mieltä 

Jokseenkin 
eri mieltä 

Ei samaa eikä 
eri mieltä 

Jokseenkin 
samaa mieltä 

Täysin samaa 
mieltä 

      

Y7 Omahoitaja pitää toivoa yllä silloinkin, kun minulla 
menee kaikkein huonoiten. 

Täysin eri 
mieltä 

Jokseenkin 
eri mieltä 

Ei samaa eikä 
eri mieltä 

Jokseenkin 
samaa mieltä 

Täysin samaa 
mieltä 

 

 

Kiitos vastauksistasi! 

   




